
 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

__________________ 
 
 

Determina del Responsabile 
del Servizio Finanziario 

 
 

N° 51/C/16 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA SEGUENTI COPERTURE ASSICURATIVE, PERIODO 
31.12.2016-31.12.2018 AI SENSI DELL’ART. 36 D.LGS. N. 50/2016  
APPROVAZIONE VERBALE DI APERTURA DELLE OFFERTE ED A GGIUDICAZIONE DEFINITIVA . 

                                                                                               
 CODICE CIG: Z801B6A44A 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
– RICHIAMATA la propria Determinazione n. 29/C/16 del 03/10/2016 con la quale è stata approvata 

la procedura, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento delle coperture 
assicurative di questo Ente per il periodo 31/12/2016 – 31/12/2018, applicando il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lsg. n. 50/2016; 

 
− DATO ATTO che nel rispetto dei principi di trasparenza, parità di trattamento, proporzionalità, non 

discriminazione, sono stati invitati alla gara informale nove società operative del settore interessati 
a tale tipologia di servizio; 

 
− ATTESO che è stato disposto di affidare il servizio di copertura assicurative alla società che avesse 

presentato la migliore offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art.95 del D.Lgs. n. 50/2016.; 

 
− PRESO ATTO che sono pervenute nei termini previsti dal bando di gara n. 3 buste contenenti 

l’offerta per la gara di cui all’oggetto; 
 
− VISTO il verbale di gara svoltasi nel giorno 16/11/2016 nel quale si aggiudicava in via provvisoria 

l’affidamento  delle coperture assicurative, allegato al presente atto; 
 
− RISCONTRATA la regolarità della procedura di gara e ritenuto quindi di dover approvare il suddetto 

verbale delle operazioni di gara; 
 
− VISTI: 

� il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
� il D.Lgs. n. 50/2016; 
� il Decreto Sindacale n. 3 del 23.05.2015; 
� lo Statuto Comunale; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di approvare il verbale di gara, allegato sotto la lettera A) alla presente Determinazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
 
 
 



 
 

2. Di affidare i servizi assicurativi di questo Ente alle seguenti società Assicurative:  
• Generali Italia:  

- Lotto n. 3 Polizza Furto 
- Lotto n. 4 Polizza Elettronica 
- Lotto n. 6 Polizza Responsabilità Civile istituzionale; 

 
• Reale Mutua Assicurazioni: 

- Lotto n. 7 Polizza Responsabilità Civile patrimoniale colpa lieve 
- Lotto n. 8 Polizza spese legali e peritali 

 
• UnipolSai: 

- Lotto n. 1 Polizza Responsabilità Civile Auto (R.C.A. e Auto R.D.) 
- Lotto n. 2 Polizza Incendio 
- Lotto n. 5 Polizza IFK alle Auto di Amministratori, Segretario e Dipendenti 
- Lotto n. 9 Polizza Infortuni OMNIA 
- Lotto n. 10 Polizza Infortuni Volontari 
- Lotto n. 11 Polizza Responsabilità Civile inquinamento; 
-  

3. Di dare atto: 
� che la presente aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo la verifica del possesso, da 

parte degli aggiudicatari, dei requisiti prescritti; 
� che i contratti di assicurazione verranno stipulati in forma amministrativa; 
� che la spesa, per effetto dell’aggiudicazione è di complessivi € 31.214,00 che verrà impegnata  e 

imputata nel rispetto delle modalità previste dalla contabilità finanziaria di cui 118/2011 alla 
missione 01.11 – 1.10 negli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza come segue:  
- €. 15.607,00  Bilancio 2017; 

   - €. 15.607,00  Bilancio 2018;  
4. Di pubblicare la presente Determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni 

consecutivi ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 
Frugarolo, lì 21/12/2016 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
         Rag. Annamaria Perfumo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, 
 

sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

 
PER GG. 15 DAL 21/12/2016 AL 05/01/2017 

 
 
 
Frugarolo, li 21/12/2016 
 
              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                            Dott. Marco Visca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
                       __________________________________ 
 
 
 


